OFÍCIO Nº 004/2024
TAÇA FARROUPILHA 2024
NOTA OFICIAL: ADIAMENTO DE JOGOS

A LIGA GAÚCHA DE FUTSAL (LGF), entidade promotora das competições de Futsal no Rio

Grande do Sul, vem, através deste, em caráter oficial e extraordinário, COMUNICAR acerca do

adiamento de partidas válidas pela fase de semifinal da Taça Farroupilha em todas as edições da

temporada de 2024.

Considerando os eventos climáticos extraordinários ocorridos em todo o Rio Grande do Sul

nos últimos dias, com volumes pluviométricos históricos, causando alagamentos e bloqueios de

estradas que impedem o deslocamento seguro de delegações e equipes de arbitragem para as

partidas, os quais também estão afetando gravemente a população local;

Considerando comunicados do Governador do Rio Grande do Sul e do Chefe de Defesa Civil

do Estado, pois a prioridade no momento é o atendimento à população e não há condições de

garantir segurança de qualquer evento esportivo, bem como há a previsão de novos eventos

climáticos severos e extraordinários;

Considerando a necessidade dos órgãos públicos de destinarem seus esforços ao

atendimento da população e, até mesmo, a designação de forças nacionais de segurança para apoio

e salvaguarda da população do Rio Grande do Sul.

A LGF Resolve:

Pelo adiamento de todos os jogos marcados em tabelas de jogos de todas as edições da Taça

Farroupilha 2024 até a data de 05 de maio de 2024, domingo.

Salvaguardando que os jogos já acordados pelo adiamento e definição de nova data entre os

próprios clubes envolvidos em determinada partida não sofrerão interferência.

Para os demais jogos, doravante suspensos preventivamente, a LGF, em constante

monitoramento do cenário, determinará as novas datas oportunamente.

As novas datas serão oficializadas no sistema de gerência e registros da Taça Farroupilha, o

GIOCO.

Rio Grande do Sul, 02 de maio de 2024.

A LGF, em sua condição de entidade estadual de administração do Futsal, reitera seu

compromisso com o apoio às autoridades e à população Gaúcha, e manifesta toda a sua

solidariedade.

Atenciosamente,

NELSON BAVIER
Presidente